Est id sane fragmentum allusionibus scriptorum antiquorum repletum: descriptio scilicet urbis quadam ex parte Iuvenaliana (v. 2-8; in septimo versu diæresis animadvertitur

post pedem quintum),¹⁶ verborum iuncturæ etiam in fine hexametrorum ex auctoribus notissimis depromptæ.¹⁷ Rhythmum quidem hexametricum ad unguem callet poeta: animadvertite, quæso, lectores, quomodo versibus 10 et 11 tristis quædam maiestas palatii verbis quinque syllabarum exprimatur,¹⁸ quomodo etiam versus 17 spondæis lentis iisque continuis duabus quidem elisionibus lectores inter spem metumque suspensos teneat.

4. ACTUS SECUNDUS (v. 30B-77): QUÆ ANTEA SUNT ACTA

Hunc ipsum puerum una cum fratre Nerone olim a Principe Tiberio senatus tutelæ esse commendatum statim comperimus: genitorem enim Germanicum in ipso articulo mortis illos pueros supremo honore signavisse (v. 30b-36). Ast nunc dira mutatio rerum Germanici familiares obruit, cum Tiberius senex otia Capreæ ageret, Seianusque eques Romæ sæviret, «divomque hominumque / contemptor» sicuti a Martinelli

16. Iuv. Sat. 3, 256 (de plaustris); 3, 282 et 288-289 (de rixis sæpe sine causis); 3, 316 (de iumentis).

17. V. 4: clamor et ira (= Hor. Carm. 3, 8, 16); v. 8: somnoque sepulta (cf. Enn. Ann. 8, 288 ed. Skutsch et Lucr. 5, 974: somnoque sepulti); v. 9: ad auras (= e.g. Verg. Æn. 2, 699 et sæpissime apud Vergilium aliosque); v. 13: imminet umbra (= Verg. Æn. 1, 165); v. 19: limina regum (= Verg. Æn. 2, 504); v. 29: miserandaque cultu (= Verg. Æn. 3, 591).

18. Eadem positione, pede scilicet quarto et quinto, apud Verg. Æn. 1, 504; 6, 856; 10, 765 et apud Ov. Met. 3, 182; Trist. 1, 2, 49.

16 vocatur (v. 39-40).¹⁹ Erat id tempus infame coniurationum, cum multi perduellionis accusarentur, quas condiciones aptissime, mea quidem sententia, poeta constrinxit uno hoc versu, quamquam duram elisionem admiserat in pede quarto :

fata sibi properant, properet ne in carcere tortor 48

De fati matris atque fratris Neronis certiores fimus versibus his :

(...) Excipit Agrippinam
 præruptis scopulis tum Pandataria tristis,
 quam mare Tyrrhenum raucis circumsonat undis ;
 Pontia nec procul hinc fratrum Circæa Neronem 55
 maiorem clausit, (...)

Quem fratrem Neronem mortem sibi ipsi obscurasse etiam comperimus. Tres iam sunt elapsi anni, dum misera captivitas Drusum tenet – neque potuerat Tiberi animam mutare ruina Seiani (v. 56-71). Obduruerat enim cor imperatoris post divortium invitum uxoris carissimæ coniugiumque cum Iulia sibi impositum (v. 72-77) : « series ea primarum » (v. 77).²⁰

19. Enn. Ann. 8, 284 (ed. Skutsch), cf. etiam Lucr. 1, 1 (hominum divomque voluptas).

20. Lucan. Bell. Civ. 4, 93 ; Val. Flac. Argon. 7, 37.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

5. ACTUS TERTIUS (v. 78-133A) : DE MILITE SATIS BENIGNO

17

Versibus quibus summam pangendi artem demonstrat – flexibilem notate quæso ordinem verborum – ad Drusum, militem, carcerem lectores revocat Martinelli :

At lutea gelidæ lecti prope quænea fulcra 78
urna miles aquæ posita, suspensus inhæsit.

Depingitur miles ille, duram militiam expertus, qui nunc tamen puerum fame oppressum cum aspiciat, animo commovetur (v. 80-89). Sequitur primus dialogus, vita plenus, quo genere sermonis plura etiam Martinelli poemata insigniuntur. Expedite atque volubiliter verba quasi ex poetæ calamo effluere videntur, unde cæsurae etiam paulo liberiores (ut diæreses post quintum pedem versibus 90, 97, 104, 105 ; post quartum pedem versus 107). Resonant iterum auctores antiqui iique notissimi.²¹

«Quid vis? – Drusus ait – Vin' tu me occidere, tortor?» 90
Nec mæsto capitis nutu tacito ore negantem
ille videt. «Mortem si fers, si pectore amico
forte aliquem servas pietatem, da mihi ferro
accingi hanc dextram miseramque abrumpere vitam.
An crudelis avus laqueo me occidere iussit? 95
Miles at es, video : laqueus non milite dignus

21. V. 94 : *abrumpere vitam* (= Verg. *Æn.* 8, 579 et 9, 497) ; v. 100 : cf. Cic. *ad Att.* 9, 10, 3 (*dum anima est, spes esse dicitur*).

18 nec Druso, at gladius. Gladium mihi porrige, miles! »
 Ille his: «Tolle animos fidens! Non tortor ego nec
 te quisquam laqueo gladiove occidere iussit.
 Spem refove: dum vita manet, spes semper alenda est». 100
 Cui Drusus: «Si mors, igitur, si mors mihi nondum
 decreta est, cur iam decimum mihi ianua solem
 non patuit, cur pauca negantur frustula panis?
 Anne fame Drusum certumst absumere? Nec tu
 heu crustam panis misero mihi porrigis?» Anceps 105
 vir bonus et iuvenem miserans percussus inhæsit:
 dein: «Modo me expectes paulum, precor», inquit et exit.
 Inde redit nigri cum massa panis adusti.

Parcis his dapibus Drusus iam avidis dentibus hæret, dum
 militi gratias persolvit pro dono atque auxilio. Quem etiam
 interrogat de matre: utrum illa viva supersit necne prorsus
 ignorat, quam sæpe tamen in somnis suis viderit (v. 109-
 133a) – en iterum thema vere Pascolianum atque, si licet uti
 vocabulo, Martinelliano.²²

6. ACTUS QUARTUS (v. 133B-184): DE CENTURIONE TRUCULENTO

Subito autem abrumpitur sermo, milesque immobilis hæret:
 apparet enim quem maxime inter omnes timebat. En compa-
 ratio, quam ab Homero sive Vergilio esse conscriptam facile
 crederes (vide inter alia Verg. *Æn.* 7, 751-756):²³

22. Sacré (2019b) 17. Conferatur illud Pascolii, *Thallusa* 191-192 atque
 Martinelli, *Valentinianus II* 345-349.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

(...) forte ut si quis calcaverit anguem 19
 quem bicolor texit myrtus tenuesque myricæ
 emicat ille ardens linguaque tricuspide vibrans 140
 sibilat ore minax: gelido terrore viator
 vertere terga timet properat nec tendere porro
 immotusque hæret magico ceu carmine vinctus.

Causa timoris explanatur statim post:

Centurio ante illum, vir magno et corpore celso,
 terrifico ore minans oculis micantibus igne,
 Attius en adstat, nodosa vite verendus.²⁴

Cuius Attii nomen etiam apud Tacitum apparet (Tac. Ann. 6, 23-24). Qui statim ferociter et verbis et verberibus in militem invehitur, cum ille mandata non sit persecutus. Eandem fere asperitatem Druso exhibet, cuius miseria vix commovetur (v. 147-164). Mandata se tantum persequi confirmat, eodem fere modo atque ille centurio qui in Obitu Nasonis se culpa absolvit:²⁵

23. Resonant etiam hi loci Ovidiani: v. 139: *bicolor ... myrtus* (cf. Ov. Met. 10, 98); *tenuesque myricæ* (= Ov. Met. 10, 97); v. 140: *tricuspide* (Ov. Met. 1, 330: *tricuspide telo*).

24. Cf. Iuv. Sat. 8, 247: *nodosam post hæc frangebatur vertice vitem*. Alicuius momenti est etiam illud Arri Nuri (1909-1979) in Supplemento suo Iuvenaliano, versu scilicet 117: *Cum Geta centurio nodosa vite decorus*. Cf. Laes (2017) 776.

25. Martinelli, Obitus Nasonis 23-24: (...) *doleo, sed iussa severa / exsequor invitus*. Cf. Sacré (2019a) 35-36.

20 Ast ille impatiens : « Ex me ne talia quære :²⁶ 165
miles, quæ iubeor, facio, neu plura require. »

In eo est ut iuvenis Drusus centurionis gladium e vagina detrahat ut sibi ipsi mortem obsciscat fratremque Neronem sequatur. Statim autem accurrunt custodes militesque furem qui retineant (v. 167-178). Actionis velocitas necnon duritia aptissime exprimitur et dactylis et sonis qui sunt k in versibus his :

contra obluctantem triste in conclave repellunt
calcibus ac pugnīs, dum toto corpore pronus 180
corrui exanimusque iacens immobilis hæsit.
Concrepuere fores et ahenā repagula strident :²⁷
tum caligæ in clauso graviter sonuere recessu
et micat extremum tremulum vix lumen in umbris.²⁸

7. ACTUS QUINTUS (v. 185-227) : DE SOLITUDINE

Scin, carissime lector, quomodo tædium summaque solitudo in captivitate poetice possit exprimi? Lege, quæso, versus hos :

26. Iunctio quæ est ne quære sæpius apud Vergilium invenitur (e.g. *Æn.* 6.868 et 8.532).

27. Cf. Pascolius, *Iugurtha* 4: *Stridula compactis crepuere repagula valvis* et 63: *Auscultat: quid? nonne fores crepuere?* (...)

28. V. 180: *immobilis hæsit* (= *Sil. It. Pun.* 17, 25); v. 184: cf. *Ov. Her.* 18, 59: *luna fere tremulum præbebat lumen eunti*).

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

Omnia sunt eadem semper : non dulcis ad aures 21
 vox umquam miseri solantia verba susurrat :
 non ullus de hominum vita carisque propinquis 190
 nuntius affertur (...) ²⁹

De ieiunio ventris doloribusque corporis vis plura comperi-
 re? Legas quæ scripsit Martinelli versibus 195-205. ³⁰ De desi-
 derio mortis, cuius condicionem dis superis paulum tantum
 mutare conceditur? Ecce :

nec vestra ipsa potest fata immutare voluntas, 215
 vos prohibete feris tot me cruciatibus angi
 et placidæ saltem liceat succumbere morti.
 Exiguam fas sit morituro optare quietem !

De falsa ille rerum imaginatione sive alucinatione, qua, ut
 asseverant medici, illi afficiuntur qui continua atque diurna
 fame exstinguantur, en quod iterum aptissime enarrat

29. V. 188 : vide etiam Lucr. 3, 945 (quod placeat, nihil est; eadem sunt omnia sem-
 per); v. 188-189: vide Ov. Her. 18, 79 (nullaque vox usquam, nullum veniebat ad
 aures); v. 190 : carisque propinquis (= Hor. Serm. 1, 1, 83 et Pers. 3, 70).

30. Sunt et hic resonantiæ Pascolianæ. Cf. v. 203-204 : (...) guttis / desuper
 in numerum semper labentibus æque et Pascolius, Iugurtha 78-79 : (...) ecce per
 umbram / putrida prorupto singultu gutta cadebat. De sopore diu optato agitur in
 versibus 197-199 atque apud Pascolium, Iugurtha 44-46 de somno diutur-
 no. Ceterum, in conspectu fontium indicat ipse Martinelli se legisse quæ
 in encyclopædiis reperiuntur « de morte per famem (siti non adiuncta) » :
 Martinelli (1951) 32.

22 Martinelli :³¹

Frigore sanguis hebet confecta et corpora languent³²
 mens intacta viget. Procul evanescit in auras³³
 quicquid adest : quicquid iam procul abstulit ætas,³⁴
 ante oculos iterum præsens vivumque tuetur.

8. ACTUS SEXTUS (v. 228-316) : DE GERMANICI TRIUMPHO

Drusi alucinantis anima ad annum 17 p.C. revocatur, cum Germanicus Cæsar ante diem VII kalendas Iunias triumphavit. Sobrie ac verbis parcis, iisque brevibus, Tacitus spectaculum describit : trium nationum quæ usque ad Albim colunt nomina dat, addit spolia, captivos necnon simulacra vecta esse. Familiam etiam Germanici in ipso curru commemorat ; animadvertit favorem populi Romani eheu esse brevem.³⁵ Quæ

31. Pascolius, Iugurtha 55 : Dira fames vigilisque necant ieiunia ventris.

32. Verg. Æn. 5, 396 : sanguis hebet, frigentque effetæ in corpore vires (de senectute scilicet).

33. Sil. Pun. 1, 179 : mens intacta manet.

34. Idem versus finis apud Mart. Ep. 11, 69, 7.

35. Tac. Ann. 2, 41 : C. Cælio L. Pomponio consulibus Germanicus Cæsar a. d. VII. Kal. Iunias triumphavit de Cheruscis Chattisque et Angrivariis quæque aliæ nationes usque ad Albim colunt. Vecta spolia, captivi, simulacra montium, fluminum, præliorum ; bellumque, quia conficere prohibitus erat, pro confecto accipiebatur. Augebat intuentium visus eximia ipsius species currusque quinque liberis onustus. Sed suberat occulta formido, reputantibus haud prosperum in Druso patre eius favorem vulgi, avunculum eiusdem Marcellum flagrantibus plebis studiis intra iuventam ereptum, brevis et infaustos populi Romani amores.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

omnia verbis ac versibus quam amplis tam elatis expressit
 Martinelli, ut eos pæne invidia afficeret qui triumphos
 Romanos operibus doctis summa cum animi attentione per-
 scrutavissent.³⁶ 23

Imprimis de pompa Sacra Via vecta, cui inhiat vulgus stupens
 avidis oculis (v. 228-269). Arrisit mihi versus hic, qui totius
 rei solemnitatem spondæis apte expresserit :

Incedit lento gressu longo agmine pompa 239

Pictis tabulis quibus loca ignota et prælia mira arte redduntur
 imprimis gaudent spectatores, quibus ex descriptionibus patet
 Martinelli Tacitum perlegisse,³⁷ cum omnia barbara hæc
 nomina in prioribus Annalium libris commemorantur.³⁸

Hic virides Lupiæ ripæ Marsique rebelles 245
 Tamfanæque æquata solo celeberrima templa ;

36. Beard (2009) est liber ditissimus triumphis Romanis qui studet.

37. Ex versu 263 (*deserit Arminius: trepidum rapit ungula regem*), cuius rhythmus in memoriam vocat Verg. *Æn.* 8, 596 (*quadripedante putrem sonitu quatit ungula campum*) comperimus agi de imaginibus tantum, cum Arminius ipse in Germania supremum diem obierit (Tac. *Ann.* 2, 88), ac numquam Romam sit transportatus.

38. Exempla affero hæc: Lupia fluvius [Lippe] apud Tac. *Ann.* 2, 7 ; Marsi atque Chatti in Tac. *Ann.* 2, 25 ; dea Tamfana atque eius templum solo æquatum apud Tac. *Ann.* 1, 51 ; mons Tauni atque Chatti in Tac. *Ann.* 1, 56. De Varo sibi ipsi ultimam manum imponenti, vide Tac. *Ann.* 1, 61.

24 hic iuga nigrantis Tauni Chattique superbi
 et formidatæ Romano a milite silvæ
 quæ Vari infandam cladem stupuere ducemque
 ultima frustra ausum proprio procumbere ferro. 250

Verum etiam placent spectatoribus Romanis monstra atque
 spectacula viva quæ ea in pompa ostenduntur : sacrificia scilicet
 stupenda centum iuvenorum (v. 270-275), captivi horum
 quidem animalium quasi consortes, qui suam miserrimam
 sortem præ se ferentes tristes procedunt.